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Annotatsiya  

Maqolada bugungi kunning dolzarb muammolaridan biri ekologiya, atrof-muhitni asrash 

muammosi mamlakatimizda ustuvor vazifalardan biri qilib belgilanganligi, dunyoda yuz 

berayotgan shiddatli jarayonlar, oziq-ovqat xavfsizligi, iqlim o‘zgarishi va ekologiya bilan bog‘liq 

muammolar dunyo hamjamiyati oldiga yangidan-yangi vazifalarni qo‘ymoqda. Bu borada 

mamlakatimizda olib borilayotgan ekologik muammolarni hal etish bo‘yicha fikr va tavsiyalar 

keltirilgan.  

Kalit so‘zlar: Ekologiya, infratuzilma, “Yashil makon”, ekologik savodxonlik, ekologik 

madaniyat, utilizatsiya. 

 

Kirish. Ma’lumki, bugungi kunning dolzarb muammolaridan biri ekologiya, atrof-muhitni asrash 

muammosi mamlakatimizda ustuvor vazifalardan biri qilib belgilangan. Dunyoda yuz berayotgan 

shiddatli jarayonlar, oziq-ovqat xavfsizligi, iqlim o‘zgarishi va ekologiya bilan bog‘liq 

muammolar dunyo hamjamiyati oldiga yangidan-yangi vazifalarni qo‘ymoqda. 

Mamlakatimiz prezidenti Sh.M. Mirziyoyev 2023 yil 14-iyulda bo‘lib o‘tgan O‘zbekiston 

Respublikasi Oliy majlisi qonunchilik palatasi va senatining qo‘shma majlisida qilgan 

ma’ruzasida ekologoya va atrof-muhitni asrash dolzarb masala ekanligiga e’tibor qaratib, xususan 

shunday degan edi “… biz dunyodagi eng katta ekologik ofat Orol fojeasini bevosita o‘z boshidan 

kechirayotgan xalqmiz. Shuning uchun hozirgi vaqtda respublikamizda bebaho ekologik tizimni 

saqlash va mustahkamlashga qaratilgan keng ko‘lamli dasturlar, jumladan “Yashil makon” 

umummilliy loyihasi amalga oshirilmoqda”. 

Shuni alohida qayd etish hozirgi ekologik muammolarni hal etishda chiqindilarni utilizatsiya 

qilish va qayta ishlash masalasi ham juda mihim hisoblanadi. Shu sababli ham mamlakatimizda 
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bu muammoni hal qilishga alohida e’tibor qaratilmoqda. 

Fikrimizni dalili sifatida O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018 yil 18-maydagi PQ-3730-

son “Maishiy chiqindilar bilan bog‘liq ishlarni amalga oshirish tizimini tubdan takomillashtirish 

va rivojlantirish chora-tadbirlari to‘risida”gi, 2020 yil 29-sentabrdagi PQ-4845-son “Maishiy va 

qurilish chiqindilari bilan bog‘liq ishlarni boshqarish tizimini takomillashtirish chora-radbirlari 

to‘g‘risida” gi qarorlarini, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024 yil 4-

yanvardagi PF-5-son “Chiqindilarni boshqarish tizimini takomillashtirish va ularning ekologik 

vaziyatga salbiy ta’sirini kamaytirish bo‘yicha chora-tadbirlar to‘g‘risida” gi farmonlarinikeltirish 

mumkin.  

O‘zbekistonda har yili 7 mln. tonna qattiq maishiy chiqindilar paydo bo‘lmoqda. 

Mutaxassislarning fikricha tezkor choralar ko‘rilmasa 10-15 yillardan keyin chiqindilar hajmi ikki 

baravarga ortadi. Bu yerda amalga oshirilishi lozim bo‘lgan yagona tadbir chiqindilarni to‘liq 

qayta ishlash hisoblanib, buni ko‘plab davlatlar tajribasi tasdiqlagan. Bu chiqindilarni saralash 

bilan bog‘liq bo‘lib, hozir aholi tomonidan chiqindilarni turli rangdagi qutilarga saralash ishlari 

amalga oshirilmoqda. Masalan, bu borada to‘kilgan xazonlarni utilizatsiya qilish masalasini olib 

ko‘raylik. Ko‘pchilik xazonlarni utilizatsiya qilishning oson yo‘li ularni yoqib tashlash deb 

hisoblashadi va bu usuldan hozirgacha foydalaniladi. Vaholanki, chiqitlarni kuydirish natijasida 

mutagenlik, kanserogenlik xususiyatiga ega bo‘lgan dioksin, 3,4-benzopiren simari zaharli 

moddalar hosil bo‘lib, atrof muhitga tarqaladi. To‘kilgan barglarni maxsus kompost o‘rasida 

utilizatsiya qilib, ulardan o‘g‘it sifatida foydalanish bo‘yicha tajribalar mavjud. Demak, 

utilizatsiyaning bu usulidan foydalanish samarali hisoblanadi.  

Shunga o‘xshash boshqa tur chiqitlarni qayta ishlashning zamonaviy usullarini ishlab chiqish va 

amaliyotga joriy etish bu borada asosiy vazifalardan biri sanalmog‘i lozim.  

Chiqindilar boshqarish infratuzilmasini to‘laqonli tarzda yaratish uchun aholi obgiga chiqindi real 

iqtisodiy foyda keltiruvchi strategik resurs ekanligini singdirish muhim vazifa hisoblanib, 

mamlakatda chiqindilarni qayta ishlash va utilizatsiya qilish bilan bog‘liq vazuyatni yanada 

yaxshilashga xizmat qiladi. Ikkinchidan, chiqitlarni kamaytirishni har bir oil ava bu oilada 

istiqomat qiluvchi har bir shaxs muhim ahamiyatga ega ekanligini tushunib yetishi va bu 

muammoni hal etishga ongli ravishda yondoshuvi ham o‘z samarasini beradi. 

Chiqindilardan samarali foydalanish bo‘yicha bizning takliflarimiz quyidagilardan iborat: 

1. Tovar ishlab chiqarish bilan shug‘ullanuvchi korxonalar o‘z faoliyatlarini tanqidiy ko‘rib 

chiqib, kamchiqitli yoki chiqindisiz texnologiyalarni joriy etish maqsadga muvofiq 

hisoblanadi.  

2. Qishloq xo‘jaligi xomashyolarini qayta ishlash bilan shug‘ullanuvchi korxonalar o‘z 

korxonasida ajralib chiqqan chiqindilardan oziq-ovqat mahsulotlarining tarkibini boyituvchi 

foydali moddalarni ajratib olish texnologiyasini ishlab chiqish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

3. Aholining ekologik savodxonligini va ekologik madaniyatini oshirish borasida mahallalarda 

tadbirlar ishlab chiqish va qisqa kurslarda o‘qitish tajribasini amalga oshirish. 

4. Chiqindilarni utilizatsiya qilish bilan shug‘ullanuvchi xo‘jalik sub’ektlariga turli imtiyozlar 

berish va ularni rag‘batlantirish. 

5. Qattiq va maishiy chiqindilarni qayta ishlashda “Yashil” qoidaga amal qiluvchi xo‘jalik 

sub’ektlarini davlat tomonidan mukofotlash va rag‘batlantirish tadbirlarini amalga oshirish. 

6. Chiqitlarni to‘plash va qayta ishlash sohasida davlat nazoratini kuchaytirish va b. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, chiqitlarni saqlash, joylash, qayta ishlash bilan bog‘liqekologik muhitning 

yomonligi ekologik normalarga mos keladigan chiqitlarni to‘plash joylarining yetishmasligi, 

sanoat va maishiy chiqitlarni qayta ishlash va utilizatsiya qilishning yangi zamonaviy usullarining, 
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me’yoriy bazalarining yo‘qligi, chiqitlarni selektiv to‘plashning talabga javob bermasligi, bu 

borada qo‘llaniladigan moddiy-texnika bazasining yetishmasligi va texnik nazoratning yaxshi 

yo‘lga qo‘yilmaganligi kabilar hisoblanadi.  
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